

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 222
TO BE ANSWERED ON 04.12.2023**

ESIC HOSPITALS IN CONSTITUENCIES

†222. SHRI RAMESH CHANDER KAUSHIK:

SHRI SUNIL KUMAR PINTU:

SHRI JUGAL KISHORE SHARMA:

MS. LOCKET CHATTERJEE:

SHRIMATI GEETA KORA:

SHRIMATI NAVNEET RAVI RANA:

SHRI AJAY KUMAR MANDAL:

Will the Minister of LABOUR AND EMPLOYMENT be pleased to state:

- (a) the district-wise number and details of Employees' State Insurance (ESI) dispensaries and hospitals in Bihar, Jammu and Kashmir, West Bengal, Jharkhand, Maharashtra and Haryana;**
- (b) the total number of workers engaged in the unorganized sector in the said States particularly in Sitamarhi and Bhagalpur districts of Bihar, Jammu district of Jammu and Kashmir, Hooghly district of West Bengal, Kolhan district of Jharkhand, Amravati district of Maharashtra, Sonipat district of Haryana who have got treatment in ESI dispensaries and ESIC hospitals during the last five years;**
- (c) whether the Government proposes to set up an ESIC hospital in Parliamentary constituencies of Sitamarhi, Jammu, West Singhbhoom, Bhagalpur, Amravati and Badi village of Gannaur Assembly constituency in Sonipat, if so, the details thereof;**
- (d) whether the Government has received any request from the Members of Parliament of Jammu, West Singhbhoom, Amravati and Bhagalpur in this regard; and**
- (e) if so, the details of progress made in this regard?**

ANSWER

**MINISTER OF STATE FOR LABOUR AND EMPLOYMENT
(SHRI RAMESWAR TELI)**

(a) to (e): District-wise number and details of Employees' State Insurance (ESI) dispensaries and hospitals in Bihar, Jammu and Kashmir, West Bengal, Jharkhand, Maharashtra and Haryana are placed at Annexure-I and Annexure-II, respectively.

Contd..2/-

The Employees' State Insurance Act, 1948 is applicable to all factories and establishments having ten or more employees, drawing wages up to Rs 21,000/- (Rs. 25,000/- for Persons with disability). As such, the Act does not apply to the unorganised sector. However, number of non-insured persons (Non-IPs) who received treatment in ESIC Medical College & Hospital, Bihta, Bihar during last 5 years are as under:

Year	OPD	IPD	Surgery	TOTAL
2019	6779	11	23	6813
2020	2237	1	16	2254
2021	66398	7248	552	74198
2022	204197	24024	1559	229780
2023	157436	22313	975	180724
TOTAL	437047	53597	3125	493769

Proposals were received from the Hon'ble Members of Parliament for setting up ESI hospital at Amravati (Maharashtra) and Bhagalpur (Bihar). No proposal has been received from Hon'ble Members of Parliament for setting up of ESI hospital in Sitamarhi, Jammu, West Singhbhum and Badi Village of Gannaur Assembly constituency in Sonipat.

ESI Corporation has accorded "in-principle" approval for setting up of new 100 bedded ESI hospital at Amravati (Maharashtra) and 150 bedded ESI hospital at Sonipat (Haryana).

**

ANNEXURE-I

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) TO (e) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 222 FOR 04.12.2023 BY SHRI RAMESH CHANDER KAUSHIK AND 06 OTHERS REGARDING ESIC HOSPITALS IN CONSTITUENCIES.

District-wise details of Employees' State Insurance (ESI) dispensaries in Bihar, Jammu and Kashmir, West Bengal, Jharkhand, Maharashtra and Haryana

S.No	State	District	No. ESI dispensaries
1.	Bihar	Patna	7
2.	Bihar	Gaya	1
3.	Bihar	Bhagalpur	2
4.	Bihar	Munger	1
5.	Bihar	Muzaffarpur	1
6.	Bihar	Samastipur	1
7.	Bihar	Nalanda	1
8.	Bihar	Katihar	1
9.	Bihar	Vaishali	1
10.	Bihar	Rohtas	1
	TOTAL		17
11.	Haryana	Bhiwani	4
12.	Haryana	Hisar	5
13.	Haryana	Sirsa	1
14.	Haryana	Rohtak	3
15.	Haryana	Jind	1
16.	Haryana	Fatehabad	1
17.	Haryana	Yamunanagar	9
18.	Haryana	Ambala	4
19.	Haryana	Panchkula	2
20.	Haryana	Panipat	5
21.	Haryana	Karnal	2
22.	Haryana	Gurugram	15
23.	Haryana	Rewari	2
24.	Haryana	Jhajjar	6
25.	Haryana	Rewari	3
26.	Haryana	Mahendergarh	1
27.	Haryana	Nuh	2
28.	Haryana	Faridabad	11
29.	Haryana	Palwal	2
30.	Haryana	Sonapat	10
31.	Haryana	Kurukshetra	1
32.	Haryana	Charkhi Dadri	1
	TOTAL		91
33.	Jammu & Kashmir (UT)	Samba	1
34.	Jammu & Kashmir (UT)	Kathua	1
35.	Jammu & Kashmir (UT)	Jammu	2
36.	Jammu & Kashmir (UT)	Srinagar	4
	TOTAL		8
37.	Jharkhand	Kokar	1
38.	Jharkhand	Ranchi	4

39	Jharkhand	Ramgarh	1
40	Jharkhand	Kodarma	1
41	Jharkhand	East Singhbhum	3
42	Jharkhand	Seraikela-kharsawan	3
43	Jharkhand	Bokaro	1
44	Jharkhand	Dhanbad	4
45	Jharkhand	Giridih	1
46	Jharkhand	Deoghar	2
	TOTAL		21
47	Maharashtra	Mumbai	7
48	Maharashtra	Jalgaon	4
49	Maharashtra	Nagpur	18
50	Maharashtra	Amravati	2
51	Maharashtra	Nashik	7
52	Maharashtra	Pune	28
53	Maharashtra	Satara	3
54	Maharashtra	Sangli	2
55	Maharashtra	Kolhapur	11
56	Maharashtra	Solapur	3
57	Maharashtra	Aurangabad	7
58	Maharashtra	Nanded	2
59	Maharashtra	Dhule	1
60	Maharashtra	Chandrapur	3
61	Maharashtra	Palghar	2
62	Maharashtra	Raigad	2
63	Maharashtra	Ahmednagar	1
64	Maharashtra	Gondia	1
	TOTAL		104
65	West Bengal	Kolkata	5
66	West Bengal	South 24 Parganas	9
67	West Bengal	North 24 Parganas	8
68	West Bengal	Howrah	6
69	West Bengal	Hooghly	6
70	West Bengal	Nadia	1
71	West Bengal	Paschim Bardhaman	6
72	West Bengal	Darjeeling	2
73	West Bengal	Jalpaiguri	1
74	West Bengal	Bankura	1
75	West Bengal	PurbaBardhaman	1
76	West Bengal	PurbaMedinipur	2
77	West Bengal	Paschim Medinipur	2
78	West Bengal	Malda	1
79	West Bengal	Birbhum	1
80	West Bengal	Cooch Behar	1
	TOTAL		53

ANNEXURE-II

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) TO (e) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 222 FOR 04.12.2023 BY SHRI RAMESH CHANDER KAUSHIK AND 06 OTHERS REGARDING ESIC HOSPITALS IN CONSTITUENCIES.

District-wise details of Employees' State Insurance (ESI) hospitals in Bihar, Jammu and Kashmir, West Bengal, Jharkhand, Maharashtra and Haryana

S.no.	State	District	Name of ESI hospital
1.	Bihar	Patna	Phulwarisharif(ESIC)
2.	Bihar	Rohtash	Dalmianagar
3.	Bihar	Munger	Munger
4.	Bihar	Patna	Bihta(ESIC)
5.	Haryana	Gurgaon	Gurgaon (ESIC)
6.	Haryana	Yamuna Nagar	Jagadhari
7.	Haryana	Panipat	Panipat
8.	Haryana	Faridabad	Ballabgarh
9.	Haryana	Bhiwani	Bhiwani
10.	Haryana	Gurgaon	Manesar (ESIC)
11.	Haryana	Faridabad	Faridabad MC & Hospital (ESIC)
12.	Jammu & Kashmir	Samba	Bari Brahmana (ESIC)
13.	Jharkhand	Dhanbad	Maithan (ESIC)
14.	Jharkhand	Seraikela-kharsawan	Adityapur (ESIC)
15.	Jharkhand	Ranchi	Namkum, Ranchi (ESIC)
16.	Maharashtra	Mumbai City	Andheri (ESIC)
17.	Maharashtra	Thane	Ullhasnagar
18.	Maharashtra	Thane	Thane
19.	Maharashtra	Mumbai Suburban	Mulund
20.	Maharashtra	Mumbai City	MGM
21.	Maharashtra	Osmanabad	Vashi
22.	Maharashtra	Mumbai City	Worli
23.	Maharashtra	Mumbai City	Kandivali
24.	Maharashtra	Solapur	Sholapur
25.	Maharashtra	Nashik	Nasik
26.	Maharashtra	Nagpur	Nagpur
27.	Maharashtra	Aurangabad	Aurangabad
28.	Maharashtra	Pune	Chinchwad
29.	Maharashtra	Kolhapur	Kolhapur (ESIC)
30.	Maharashtra	Pune	Bibvewadi(ESIC)
31.	West Bengal	West Burdwan	Asansol
32.	West Bengal	Howrah	Belur Belly
33.	West Bengal	Howrah	Baltikuri
34.	West Bengal	Hooghly	Gaurhati
35.	West Bengal	South 24 Parganas	Budge Budge
36.	West Bengal	Nadia	Kalyani
37.	West Bengal	Kolkata	Maniktala
38.	West Bengal	North 24 Pargana	Kamarhati
39.	West Bengal	Kolkata	Sealdah
40.	West Bengal	Howrah	Uluberia
41.	West Bengal	Hooghly	Serampur
42.	West Bengal	Hooghly	Bandel
43.	West Bengal	South 24 Parganas	Joka (ESIC)
44.	West Bengal	West Burdwan	Durgapur
